Pag. 734

tem in Ecclesia profitebantur. Quem tractatum Ambrosius totum descripsit in lib. 3. de velandis Virginibus. Sed responderi potest, hunc Liberii sermonem non fuisse ad populum, sed exhortationem duntaxat, & alloquutionem ad Marcellinam Virginem. Atqui Sozomenus hoc loco de sermonibus loquitur, qui fiebant ad populum inter Misarum solennia. quas Græci ἱμνῆας vocant. Certè verbum διδάσκον proprie de iis sermonibus dicitur. Præterea etsi concedamus sermonem tunc à Liberio habitum esse; Nihil hoc facit adversus Sozomenum. Id enim extra ordinem factum est à Liberio in gratiam Marcellinæ. Sozomenus vero loquitur de more recepto atque usitato in Ecclesia Romana.

Pag. 735. κατὰ τὴν ἀρχαίαν ἡμέραν τῆς ἀναστασιῶν. Nicephorus Callistus in lib. 12. cap. 34. hunc morem adhuc sua ætate mansisse scribit. Addit præterea, non solum die Paschæ, sed etiam in principio anni, id est Kalendis Januarii, ut opinor, Patriarcham Constantinopolitanum Evangelium in Ecclesia legere solitum: atque hanc lectionem dupliciter fieri. Quantum enim recitat Episcopus, tantundem subinde recitari à Diacono. Hujus autem rei plures causas ibidem affert Nicephorus, quas studiosus Lector illic inveniet.

κατὰ τὴν αὐτὴν καίρῳ. Supplenda mihi videtur particula hoc modo, καὶ κατὰ τὴν αὐτὴν καίρῳ. Duplicem enim notat differentiam, quod neque eadem essent ubique preces & lectiones; neque eodem tempore fierent apud omnes.

τὴν ἢ τὴν ὡς δόξα αὐτοῦ. In codice Fuketiano scriptum est τὴν ἢ τὴν. Rectius, ut opinor, Nicephorus vero eam vocem prætermisit, ut superfluum.

ἐξ ἰουάννου. In codice Fuketiano scriptum invenit ἰουάννου, quod magis placet. Porro post vocem ἰουάν, idem codex virgulam habet appositam. Ego punctum mallem adscribere.

In Capite XX.

Pag. 736. Νίμϕαις. Vide titulum in codice Theodosiano de paganis, sacrificiis & templis.

Pag. 737. καὶ λείψυς μίϕου ἕσαν. Postrema vox delenda est, quam nec Nicephorus nec Epiphanius agnoscit, nec Mulvulus in versione sua retinuit. At Suffridus, qui hunc Sozomeni Librum interpretatus est, pessime hunc locum vertit hoc modo: *Munc & Alexandropolim, qua Libya erat portio, flavium inundaret.*

ἔξῃρονεν. Epiphanius Scholasticus vertit, *evanuisse.* Verba ejus sunt, *Tum vero ferunt paganos Alexandrinos in theatro clamasse, quod velut senex & delirus evanisset Nilus.* Langus vero Interpres Nicephori vertit *postremum eminxisset.*

In Capite XXI.

ἡ ἰουάννου τὸ βαπτιστῆς κεφαλῆ. Valentiniano IV. & Neoterio Coll. id factum esse ait Prosper in Chronico. Verum auctor Chronici Alexandrini id refert anno sequente, Tatiano & Symmacho Coll. mense peritio, ante diem 12. Kal. Martias. Idem tamen auctor diu postea, principatu Marciani Augusti, Vincomalo & Opilione Coss.

ita scribit. *Hic Coss. regnante Valentiniano & Marciano Augustis, mense peritio, 12. Kal. Martias, mæda Hebdomade sejuniorum, anno Symmachonum 763. Antiochenorum 501. & 425. ex quo Joannes Baptistæ capite truncatus fuerat, sacrum ejus caput in Emesena urbe reperitum est.* Quis est, qui non miretur hanc Scriptorum discrepantiam? Postrema quidem hæc narratio nititur auctoritate Marcelli cujusdam Archimandritæ, qui relationem Græcè scripsit de inventione capitis Joannis Baptistæ, quam ex Græco in Latinum sermonem transtulit Dionysius Exiguus. Huic posteriori inventioni ad stipulatur gravis auctor ac diligens, Marcellinus Comes in Chronico, qui

supradictis Coss. Vincomalo & Opilione, ita scribit: *Hoc igitur venerabile caput sub Urano memorata Episcopo civitatis, per præfatum Marcellum Presbyterum constat inventum Vincomalo & Opilione Coss. mense Februario &c.*

εἰπεῖν ἢ αὐτῇ δίδον. Pessime hunc locum verterunt Interpretes, qui vocabulum αὐτῇ referri putarunt ad Virginem illam, cum tamen referatur ad κεφαλῆς, id est caput Joannis Baptistæ quod servabat Virgo, illa, & cui tanquam famula ministrabat. Hic est sensus hujus loci, quem Nicephorus optime expressit in cap. 49. lib. 12.

ἢ ἡ γῶσα ἔδιν. Scribendum est ἡ γῶσα, Pag. 738. quemadmodum legit Nicephorus.

ἔει ταῦτα ἱερομέν. Hunc locum correxi Pag. 739

codice Fuketiano, in quo scriptum est ἔει ταῦτα ἱερομέν. accentu in antepenultima. Id est, *sacra faciens iuxta arcam illam.* Mos enim semper fuit apud Christianos, ut Sanctorum reliquias, repositas haberent sub altari, in quo sacrificium Missæ peragebatur. Itaque pro ἔει, posset scribi ὑπερ. At Nicephorus scriptum habet ἔει ταῦτα ἱερομέν. pessime. Paulo post ubi legitur καὶ παῖδα καὶ λιπῶν, delenda est conjunctio, quam nec Nicephorus agnoscit.

In Capite XXII.

Ἐπιχορῶντα τισὶν ἢ δῖον. Duæ postremæ voces delunt in codice Fuketiano, nec videntur admodum necessariæ.

καὶ δῖον μεγαλοφυχία. Scribendum est proculdubio καὶ δῖον μεγαλοφυχία. & διακρίσιν ὑπερβαλέως. Quam emendationem confirmat Nicephorus in cap. 39. lib. 12. Sic enim habet, τὴν μεγαλοφυχίαν & τὴν τῆς διακρίσιν ἀερα & τὴν δούνα ὑπερβαλέως πατήρα.

οἱ παρῆλθεν εἰς ἀνδράς. Mallem scribere οὐκ ἦλθεν.

Φλαβιανός. Hæc ex Rufini libro 11. Historiæ Ecclesiasticæ cap. 33. iumpsit Sozomenus. Cæterum de hoc Flaviano multa notavi ad lib. 27. Ammiani Marcellini. Ejusdem Flaviani Præfeci Præf. meminit Paulinus in vita Beati Ambrosii.

καὶ τὰς σφῆρας τὰς ἰταλίους πόλεις. In codice Fuketiano scriptum est τὰς σφῆρας τῆ ἰταλίε &c. Nicephorus quoque habet τὰς ἐν ἰταλίᾳ πόλεις. Melius tamen scriberetur τὰς σφῆρας τῆς ἰταλίας πόλεις. Nam Alpes Juliæ, quasi munimenta quædam ac propugnacula, Italiam defendunt.

μετὰ μάζαι τὸ βίον. Apparet scribendum esse μετὰ μάζαι.

In Caput XXXIII.

ἐν τῷ αὐτῷ. Fallitur hoc loco Sozomenus, qui seditionem Antiochenam in id tempus contulit, quo Theodosius expeditionem paravit adversus Eugenium Tyrannum. Idem quoque scribit Theodoritus in Historia Ecclesiastica. Verum Baronius utriusque scriptoris errorem jamdudum observavit, & hanc seditionem anno Christi 388. contigisse docuit, partim ex Zosimo, partim ex Ambrosii Epistola ad Theodosium. Idem etiam ex Libanio colligitur, qui in oratione ad Ellebicum, hic autem iudex missus fuit ad vindicandum facinus Antiochenorum: hanc causam fuisse dicit seditionis, quod Imperator cum pecuniis opus haberet, quas militibus suis donaret in decennialibus Imperii sui, & Arcadii filii quinquennialibus, magnam auri vim indixerat curiæ Antiochenis. Porro decennialia Theodosii contigerant anno Christi 388. Theodosio ipso iterum & Cynegio Coss. Id ipsum colligere est ex oratione ejusdem Libanii ad Theodosium Imperatorem de reconciliatione. Ibi enim Libanius inter alia exempla Imperatoria Clementiæ, proponit exemplum Valentiani Junioris, qui cum à Romanis Maximo tyranno adulantibus, re ac verbis graviter læsus fuisset, extincto postea Maximo, urbi pepercit. Quod quidem exemplum iterum affert in oratione ad Theodosium post reconciliationem. Ex quo apparet, seditionem illam 388. Christi anno contigisse, post eandem Maximi tyranni. Qui eo anno oppressus est, die 5. Kalendas Augusti, ut docet Idatius in Fastis.

Pag. 741 δαιμόνων ὀνήτως. Hunc locum præclare mihi videor restituisse. Nam cum in codice Fuketiano scriptum invenissem δαίμων ἰπιβυλις, totum locum ita emendandum putavi: ἦτοι τις ἀλάστορας δαίμων, ἢ ἰπιβυλις πῶς ἴσασιν ἐκίνοσεν. Emendationem nostram confirmat Nicephorus, qui ita diserte scriptum habet ut conjeceram, quemadmodum videre est in cap. 43. lib. 12.

In Caput XXXIV.

Pag. 742 ἔτι ἡ ἀειότης τῆς στρατίας. Lego παρρησία, vel certe κατιέσως, ut habet Nicephorus in cap. 39. δὴ ἔτι ἡ λαοίαν. Nemo est, ut opinor, qui non videat scribendum esse δὴ ἔτι δὴ λαοίαν &c. Jam enim supra monui, sæpius peccatum esse à Librarianis in hac voce. στρατίας τὰ ἐμ. Mallem scribere στρατίας. Id est ordinem militiæ. στρατία verò exercitum significat.

In Caput XXXV.

Pag. 743 τῆς ἡ ἰρῶ ἰπὶ βασιλῆος ἑσθῆ. In codice Fuketiano scriptum est ἑσθῆ, pessime ut apparet. Sed totus locus ex Nicephoro emendandus est hoc modo. ἡ βασιλεὺς ἐπὶ τῆς μετὰ τοῦ ἡ ἰρῶ &c. βασιλεὺς. Hoc etiam loco fallitur Sozomenus, qui seditionem illam Thessalonicensem refert post extinctam Eugenii tyrannidem. Sed Baronius in Annalibus, certissimis argumentis

A demonstravit, eam contigisse post devictum à Theodosio Maximum, Consulatu Valentianiani IV. & Neoterii, anno Christi 390. Porro in codice Fuketiano scriptum est βασιλεὺς hoc loco, quemadmodum paulo infra scribitur βασιλεὺς, ubi tamen Nicephorus legit βασιλεὺς, rectius ut opinor.

ἡ τελευτῶν. In codice Fuketiano scriptum est ἡ τελευτῶν levi discrimine.

ἀντὶ τοῦ εἰ ἀν ἰλιῶ. Apud Nicephorum in cap. 40. lib. 12. scriptum est ἰλιῶ.

καὶ νόμον προσέταξι. Proculdubio scribendum est καὶ νόμον προσέταξι. Porro hæc lex Theodosii hodie non exstat. Nam ea, quæ habetur in codice, sub titulo de pœnis. Gratiani est non Theodosii, data Veronæ, Antonio & Syagro Coss. diu ante cladem Thessalonicensem. Vide Baronium ad annum Christi 390.

καὶ ἄλλα κατὰ τὸν αὐτῷ. In Fuketiano codice scriptum est κατὰ τὸν αὐτῷ. Porro quod sequitur de Imperatore Theodosio extra Cancellos Altaris submoto ab Ambrosio, rectius Theodoritus in lib. 5. Historiæ cap. 18. id conjungit cum pœnitentiâ Theodosii. Nam post reconciliationem Theodosii id factum est à Beato Ambrosio, cum Theodosius munus suum ad altare attulisset, eoque oblato intra Cancellos Altaris subsisteret. Mirum est tamen nullam hujus rei à Paulino fieri mentionem, qui vitam Ambrosii diligentissime conscripsit.

ἑσθῆ. ἡ ἀειότης ἢ ἡ ἀειότης ἰπιβυλιότητων. Interpretes hæc verba ita acceperunt, quasi vox ἀειότης referatur ad illum, qui Capitali supplicio damnatus fuerat, eo quod Imperatori maledixisset. Ego tamen ad Gratianum ipsum hanc vocem referri malui: quem proximi ad hujusmodi Venationum spectacula consulto impellebant, ut Imperatore his ludicris occupato, ipsi republicam pro arbitrio administrarent. Testatur hoc Ammianus Marcellinus in lib. 31. pag. 455. Et in lib. 27. pag. 344. his verbis: Egregia pectoris indoles, quæ Imperatorem impleisset cum veterum levisissimis comparandum, si per fata proximisque licuisset: qui virtutem ejus etiam tum instabilem, adnubilarunt actibus pravæ. Idem dicit in lib. 31: Præclara indolis adolescens &c. Næ vergens in ludibriosos actus natura, laxantibus proximis, semes ad studia Cesaris Commodi convertisset. Quem locum hic omittere non potui, quippe qui Sozomeni verba egregiè explicat. Nam & Aulicos Gratiani cum ad hæc studia impulsisse dicit; & Venationem illam ferarum intra septa seu vivaria, quæ Gratianus impense delectabatur, & cujus hic à Sozomeno fit mentio, optime describit.

In Caput XXXVI.

ἰσοπέδων. Ita quidem legitur in editione Roberti Stephani. Verum in codice Fuketiano & apud Nicephorum scribitur ἰσοπέδων. Ortelius tamen mendum esse existimat in Nicephoro, & Euroriam scribi debere. Cui ne assentiar, facit Menologium Græcorum, in quo ita legitur die tricesimo Aprilis. Eodem die Commemoratio V ij

S. Patris Donati Episcopi Euroæ sub Theodosio Magno Imperatore. Paulo ante in eodem Menologio leguntur hæc verba: Eodem die S. Patris nostri Donati Episcopi Aurea. Sed corruptum est urbis nomen in hoc posteriore loco, pro Euroæ vel Euoreæ. Is vero qui Menologium illud collegit, cum ex variis Menologiis illud consarcinaret, vicio scriptoris illius deceptus, ex uno duos fecit Donatos. Nostram porro lectionem confirmat etiam Epiphanius Scholasticus, apud quem dicitur Donatus Euryampi, corruptè pro Euroa Epiri. Sanè Hierocles in notitia Provinciarum Imperii Romani, Euroeam nominat tertio loco inter urbes Epiri veteris. Et inter Episcopos, qui subscripserunt Concilio Constantinopolitano sub Mens, recensetur Theodorus Episcopus Euroæ veteris Epiri.

Pag. 748

οἱ μὴ ἰουδαίον. Nicephorus in cap. 45. lib. 12. post has voces addit *καὶ ἀστυ*, & tam oppidum, quam templum, Donati vocabulo appellari subdit. Unde Ortelius in Theauro scribit Euoriam urbem Epiri, Donatianam quoque dictam esse.

ἢ ἐπιφάνειαν. Rectius in codice Fuketiano legitur *ἀπιφάνειαν*, quomodo etiam legit Epiphanius Scholasticus. Certè cum supradixit Theotimum ex equo descendisse, ut Deum precaretur ejus quoq; Comites idem fecisse credendum est.

ἀπὸ τοῦ ἐπιφάνου. Scribendum puto *ἐπιφάνου*, id est scuto innixus. Vult enim dicere Sozomenus; Barbarum illum scuto innixum, cum Theotimo loquutum fuisse, quemadmodum facere solebat, quod cum Romanis loqueretur. Certè Nicephorus legit etiam *ἐπιφάνου*; sed de Theotimo id dici, perperam existimavit. Quasi vero Theotimus Episcopus scutum gestaret. Ceterum de hoc more Hunnorum aliorumque barbarorum, qui conjeccis laqueis homines abripiebant, multa olim notavi in observationibus ad lib. 31. Ammiani Marcellini pag. 417. quibus hoc etiam addi velim. Idem quoque à Sarmatis factitatum esse scribit Paulianus in Atticis. Ubi interpres *σάρμας*, male interpretatus est catenas.

In Caput XXVII.

Pag. 749

ἢ εἰς δὲ τὸν ἰσραῆλ. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano & ex Nicephoro, qui pro *ἰσραῆλ* scriptum habent *ἰσραῆλα*, optime proculdubio. Est enim *ἰσραῆλ*, abuti significat & luxuriari, adverbium tamen quod additum est à Sozomeno, verbi duritiem temperat atque emollit.

Pag. 750

ἀπὸ τοῦ ἐπιφάνου. In codice Fuketiano scriptum est *ἐπιφάνου*. Nicephorus autem habet *ἐπιφάνου*, quod rectius videtur.

In Caput XXVIII.

Pag. 751.

αὐτοὶ τὸ ἔα ἄσους αὐτὸν ὀφθῆναι. Non dubito quin scribendum sit *ἐπὶ τὸν ἄσους*. Id enim lex Grammatica postulat; atque ita scriptum habet Nicephorus. Alioqui supplicandum esset verbum *ὄφθαι*. Porro notandum est, eundem quoque morem ab Ambrosio servatum fuisse, ut tellatur Augustinus in lib. 6. Confessionum cap. 3. his verbis. *Sæpe cum adesset mihi: non enim videbar*

A quiscquam ingredi, aut ei venientem nuntiari motus erat; sic cum legentem vidimus tacite &c.

μηδὲ ἀμαρτὰν ἐν ᾧ ἔσται. Malim scribere *μηδὲν ἀμαρτὰν ἐν*. In codice Fuketiano scriptum est per apocopen *μηδὲ ἀμαρτὰν ἐν*. Hic est Acacius, qui inimicitias gessit adversus Joannem Chrysostomum. Et quem ea de causa perstringit Palladius in dialogo de vita Joannis Chrysostomi.

καὶ πάλιν ὁρᾷ τὸ ἀπὸ τοῦ ἁγίου. Tres ultimæ voces desunt in codice Fuketiano, & totus locus ita scribitur: *ὁπὸς τὸ ἴδιον ὁμοίως τῆς ἀρετῆς ζῆλον ἀνεργάζονται.*

In Caput XXIX.

B *Πρὸς ὁμόνοιαν ἀρετῶν.* Scribendum est procul dubio *ὁμοίως ἀρετῶν*. Quam emendationem confirmat Nicephorus in cap. 48. lib. 12. Sic enim ille hunc Sozomeni locum expressit: *καὶ λαὸς ἑκαστοῦ τῶν ἀρετῶν τῆς ἀρετῆς ζῆλον ἀνεργάζονται.*

καὶ μηχάρας ἀρετῶν προφητῶν. In codice Fuketiano scriptum est *ἀρετῶν προφητῶν*. Vulgata tamen lectio potior mihi videtur. Neque enim Michæas primus, sed inter primos Prophetas fuit. Quippe qui post Osee & Amos prophetaverit; Vixit tamen eiusdem temporibus, quibus illi, ut testatur Eusebius in libro de Prophetis, qui editus est unâ cum Procopii Gazæ Commentariis in Ehasiam.

ὅτι τότε ἐπισκοπῶντι. Codex Fuketianus habet *ἐπιπροσκύουντι*, quod idem est.

ἢ καὶ κείλα. Hujus urbis mentio fit in libro Regnorum cap. 23. De hac Eusebius in libro de locis Hebraicis ita scribit. *κείλα πολὺς ἰεὺς ἐστίν, ἦν δὲ παλαιὸς ἰσραηλῆσ, ἐξ ἑστῆτι τῷ κύμην κείλα ἀπὸ ἀναβλάς ἐλυθροπόλιος ἀπὸ τῶν εἰς χεβρὼν ὅς ἔδοτο σημαίνει ἢ, τὸ μνημα ἀβραάμ καὶ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ δεικνύει.* Quæ ita vertit Hieronymus. *Ceila in tribu Juda, ubi quondam sedit David: & nunc villula Ceila ad Orientalem plagam Eletheropolis, per gentibus Chebron, quasi octavo militario, in qua sepulchrum Abacæ demonstratur.* Notandum autem est error Nicephori hoc loco qui Eletheropolim Ceilam dictam esse existimavit. Quod tamen non dicit Sozomenus, sed tantum Ceilam, vicum nunc esse in agro Eletheropolis.

καὶ θηραδαστία. Hæc videtur esse θηρα, de qua D Eusebius & Hieronymus in libro de locis Hebraicis ita scribunt. *Bera, ubi cum Avimelech Joathan fugisset, habitavit. Distat autem vicus Bera ab Eletheropolis octo milibus ad Aquilionem.* Idem Hieronymus in Epitaphio Paulæ, Morathi vocat sepulchrum Michææ. Melius tamen patriam dixisset. Quamquam Epiphanius in libro de vitiis Prophetarum, Michæam in vicum Morathi ex quo erat oriundus, sepulchrum habuisse dicit, sua etiam ætate notissimum.

ὃ μνημα πειςδὸν. In codice Fuketiano scriptum invenitur *πειςδὸν*. Vulgata tamen lectionem confirmat Epiphanius Scholasticus, qui sepulchrum hoc Michææ ab indigenis vocatum esse dicit *ὁφθαλμῶν ἀμνημονίας*. Ex quo apparet Epiphanium hic legisse *ὃ μνημα πειςδὸν*. At Nicephorus pro *πειςδὸν* videtur legisse *πειςδὸν*. Sic enim hunc Sozomeni locum expressit: *ἐν τῷ πειςδὸν τῷ ἐπὶ τῶν αἰσθησίων τοῖς ἐπιχωρείοις ἐπιτῶν αὐτομαζὼν γερσαμμεματᾶ.*

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM OCTAVUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
SOZOMENI.

In Caput Primum.

Pag. 753. **E**σι τῇ ἀρχῇ τῆς βασιλείας. Hunc locum cor-
rexi ex codice Fuketiano, in quo diserte scri-
ptum est ἐπὶ παραχρῆτι βασιλείας. Porro de Hun-
nis ad vastandas Orientis Provincias à Rufino
evocatis, scribit etiam Claudianus in libro 2. ad-
versus Rufinum. Eiusdem irruptionis Hunno-
rum memini Beatus Hieronymus in Epitaphio
Fabiolæ. Ex quo discimus eam contigisse Arca-
dio 3. & Honorio 2. Consulibus, anno Christi
394. dum Romanus exercitus in Italia abisset,
bello civili contra Eugenium occupatus. Quam
opportunitatem nacti Huni, Romanum limitem
nudatum omni militum presidio cernentes, in
Orientis Provincias irruerunt. Unde suspicari
quis possit, hanc calumniam adversus Rufinum
confictam esse à Stilicone, ut evocatos ab eo Hun-
nos esse diceret, qui suo pte motu per limitem pa-
tentem irruerant.

Pag. 754. βίβαια ἰφύλακτον. Malim scribere ἐφύλακτον
τε, & δαρείας ἰδίαις προσετίθειαι. Atque ita legit
Nicephorus, ut videre est in cap. 1. libri 13. Por-
ro de legibus ab Arcadio in exordio Imperii latis
pro fide Catholica, vide Baronium in tomo quin-
to Annalium anno Christi 395.

καὶ ὅτι πρὸς τοὺς αὐτοὺς ἰδιωτόν. Mallem
scribere transpositis vocabulis, ὅτι ἐπὶ τοῖς &c.

Pag. 755. ἐκκλησίας ἢ τῶν ἐκείσε ταπεινῶν ἀφρημένῳ.
Suidas in lexico hunc Sozomeni locum descri-
bens, legit ἀφρημένῳ, quod proculdubio rectius
est. Locus Suidæ existat in voce Σίστανος.

In Caput II.

Pag. 756. πλείους ἢ τὰ αὐτῶν ἀκούων. Joannes Langus,
qui Nicephorum Latine interpretatus est, hæc de
Libanii discipulis dici existimavit, qui cum Joan-
nem publice in Ecclesia docentem audire con-
suevissent, ad Christi fidem conversi sunt. Præ-
stat tamen hæc de cunctis generaliter, tam paga-
nis, quam hæreticis intelligere, qui ad Joannem
audiendum confluebant.

καὶ ἐπὶ τῷ τοῦ ῥαδίου. Senlum quidem hujus lo-
ci satis perspicuo. Supra enim dixit Sozomenus,
Joannem in Ecclesia concionantem auditores

A suos ad virtutis studium, & ad rectam atque or-
thodoxam fidem traduxisse. Ac virtutis quidem
studium eorum mentibus insinuasle exemplo vi-
tæ ac conversationis suæ: rectam vero fidem eis
persuasisse, non vi facundiz, sed pura ac sincera
interpretatione sacrorum Librorum. Hic est
sensus hujus loci: licet verba corrupta sint. In
codice Fuketiano scriptum inveni καὶ ἐπὶ τοῦ
τοῦ ῥαδίου &c. Ego vero scribendum puto καὶ ἐπὶ
τῷ τῷ. Quam lectionem in versione mea sum se-
cutus. At Nicephorus hunc Sozomeni locum ita
expressit: καὶ ἐχρημάτο τοὺς αὐτοὺς τὰς ἀρε-
τὰς, καὶ ἡ ἐπιπέσει πᾶσι τοῖς ἀρετῶν ἐκείνων ἢ
τῶν δὲ τινὶ ἐβίωμα λέγων πρὸς ἑαυτὸν ἕκαστον
ἐκαστοῦ. ἀλλ' ὡς ἀλλοθὶ λέγει, ὅτι πρὸς εὐλαβίαν
τὰς ἱεράς ἐχρημάτο γραφάς.

B ἀλλ' ὡς ἐπὶ ἀλλοθὶ λέγει. Post hæc verba adjeci ad-
verbium εὐλαβίαν, ex codice Fuketiano, quod
habetur etiam apud Nicephorum. Porro in hoc
loco mallem scribere ὡς ἐπὶ τὰ τῆς ἀλλοθὶας &c.

θεοδωρῶ. Post hoc verbum in editione Ro-
berti Stephani, quam secuti sunt Typographi Ge-
nevenses, addita erant hæc verba: πρὸς ὅν πρῶτον
τα, καὶ ὅτι ὁ θεὸς χριστός ἐστιν ὁ θεὸς τοῦ
θεοδωρῶ. Verum hæc à recentiore manu adjecta esse satis
apparet. Nequidem ætate Sozomeni, Joannes cog-
nomentum Chrysoptomi adhuc adeptus fuerat.
Certe hæc appendix non legitur in codice Fuke-
tiano, nec apud Nicephorum. Quare fidentiani-
mo eam expunximus, præsertim cum ejus ep-
istolæ inferius fiat mentio, ut mox videbimus.

C ἐπιστολῶν πρὸς αὐτὸν διηγήματα. Existat hæc
epistola Chrysoptomi, à Frontone edita in to-
mo 4. operum Joannis Chrysoptomi, sub hoc ti-
tulo. Eiusdem ad eundem Theodorum mona-
chum liber secundus. Minus est tamen Sozome-
num unam tantum Joannis Epistolam ad Theo-
dorum lapsam agnoscere. Sed & Helychius He-
rosolymitanus Presbyter in Ecclesiasticæ Histo-
ria, unicam tantum agnoscit Epistolam Joannis
Chrysoptomi ad Theodorum lapsam. Verba He-
lychii, si quis legere desiderat, habentur in actio-
ne quinta Synodi quintæ. Ubi tamen notandus
est error Helychii, qui Theodorum non vitæ
Monasticæ, sed Clericalis ordinis desertorem
fuisse dicit. Atqui Sozomenus, & Chrysopto-
mus ipse, id refellunt in supradicta epistola. Prior

autem liber, qui vulgo inscribitur ad Theodo- rum lapsum de Pœnitentia, mihi quidem Chry- stostomi esse non videtur. Si quis tamen Chry- stostomi esse pertinacius contenderit, non ma- gno opere repugnabo. Inter orationes tamen po- tius, quàm inter epistolas reponendus est ob ni- miam prolixitatem.

ὁ δὲ ταύτην ἐντυχὼν. Scribendum est ταύτην, quemadmodum Savilius in suo codice emen- davit.

Page 758 θεοφιλ. Theophilum Joannis Chrylostomi ordinationi interfuisse testatur etiam Socra- tes in libro sexto. Palladius tamen in dialogo de vita Joannis Chrylostomi, Theophilum peracta jam ordinatione supervenisse indicat his verbis: ἀπ' ἀρχῆς ἐν τῷ θεοφιλ. ὁ τῆς ἀλεξανδρείας ἐπίσκο- πος, προορῶν ἀπὸ τῆς καθ' ἑσθ' τῆς ἀνεπιλήπιον τῆς παύσεως ἢ τινότης πρὸς τὴν χειροθεσίαν. Nam ver- bum illud προορῶν significat appellere. Hoc igitur verbo innuere videtur Palladius, Theophi- lum eo tempore advenisse, quo aut celebrabatur, aut jam celebrata erat Joannis ordinatione. Con- firmat autem hanc sententiam id quod statim sub- jungit Sozomenus: Eutropium scilicet Præpo- situm sacri cubiculi, coegisse Theophilum, ut re- liquorum Antistitum sententiæ subscriberet. Jam igitur ab iis ordinatus fuerat Chrylostomus.

In Capite III.

Page 759 ἁγίων ἐπὶ τῷ ἀνακί. De hac legatione Acacii & Isidori ad Romanum Pontificem Ana- stasium, Palladius in dialogo de vita Joannis Chrylostomi ita scribit: εἶδεν ὁ αὐτὸς ὅτι ἀνδρα, ἀνικα σὺν ἀνακίῳ ἰδίου, πρὸς φλαβίαν πρὸς θεοφι- λον κοιτάζων ἐθίμισεν, ἕκοσι ἔτεσιν ἀπιοχονισμα- τῶν ἰουαννου ἐπίσκοπου &c. Et Acacius quidem mis- sus est à Flaviano Antiocheno Episcopo, cujus erat Suffraganeus. Isidorus vero missus erat à Theophilo Alexandrino, ut litteras pacificas seu communicatorias, quas Theophilo scripserat Flaviano, ad Anastasium Episcopum urbis Romæ deferret. Id autem factum est anno Christi 398. sub exordium episcopatus Joannis Chry- stostomi, ut recte monuit Baronius.

αἱ δὲ βλαβῆ. Veram hujus loci scripturam re- tinuit codex Fuketii, in quo legitur αἱ δὲ βλαβῆ. Pro quo Nicephorus habet καὶ βλαβῆ, quod idem est. Ita etiam Savilius ad latus sui codicis emendarat.

In Capite IV.

Page 760 ἐν τῷ ἰδιανόμων. Scribe mutato accentu το- μῶν. Qua voce utitur sæpe Sozomenus pro Ter- titorio.

Συλλαγματάρχας. Musculus Duces, Christo- phorionus vero Præfectos exercituum interpre- tatur. Ego Præpositos interpretari malle. Nam Præpositi fere conjungi solent cum Tribunis, quemadmodum Sozomenus hoc loco συλλαγμα- τάρχας jungit cum χιλιάρχοις. Certe ea vox plus aliquid inhi significare videtur, quam Centuriones. Possimus etiam συλλαγματάρχας interpre- tari Principia legionum. Hi enim fere jungi so- lent cum Tribunis, ut videre est apud Ammia-

num Marcellinum. Ubi vide, si placet, quæ no- tavi.

ἰζήτησε. Scribendum est ἰζήτησε.

παρ' ἀξίαν δόξαν ἐν προτάσει. Assentior Savilio, qui ad latus sui codicis emendavit δόξας. Atque ita scriptum habet Nicephorus in lib. 13. cap. 5. ubi Sozomenum pene ad verbum describit.

ἐν τῷ ἀρεῶν φρονέσι. Ante hæc verba in co- dice Fuketiano superne adscripta sunt quatuor puncta, similitudinem crucis referentia. Quæ quidem puncta in margine etiam apposita sunt. Hæc autem nota indicare videtur, verba ista non esse Sozomeni, sed ab alio quodam addita innoter scholii sive interpretationis, atque idcirco ad B marginem esse rejicienda.

ἢ ἀρχαίον ἀργύριον. Gemmas & vasa aurea & argentea, ac reliquam pretiosam suppellectilem, his verbis designari puto. Nummos enim in men- sa argentiorum proponi solitos, ab his distin- guit Sozomenus. Quare ἀρχαίον ἀργύριον inter- pretari possumus opes captæ & translatæ faciles. Sic enim interpretari malim, quam cum Muscu- lo: opes quas in promptu habebant.

καὶ κέρμας βελῶν. Eadem vox legitur apud Nicephorum. Ubi Joannes Langus vertit: τα- σα σιδήλια τελεῖα plena. Savilius vero in margine sui codicis, interpretatur dolia, quod idem est. Do- lia enim antiquiorum erant siccilia. Porro arma & tela à Barbaris exportata fuisse dicit Sozome- nus, ἐν ῥωμαϊκοῖς ἔχημασι, id est in lecticis seu basternis, ut occultiora essent, cum mulierum le- sticas nemo auderet excutere.

ὅτι καὶ τὸ φρονεῖν ἰζήτησε. Duplex hujus loci potest esse sensus. Aut enim vult dicere Sozo- menus, eos qui in Ecclesia illa erant inclusi, non potuisse amplius aufugere, eo quod fores Eccle- siæ clausæ essent. Aut certe dicit, eos qui cum Gaina ex urbe effugere non potuerant, utpote portis urbis regis clausis, in Ecclesiam illam con- fugisse. Atque hunc sensum veriorum puto. Nam ἀνάστα, urbis potius dicuntur quàm templi. Deinde ante hæc verba ὅτι καὶ τὸ &c. in editio- ne Roberti Stephani, quam Genevensis expres- sit editione, apposita est subdivisio, quæ hunc sensum prorsus confirmat. Sed & Nicephorus eundem sensum sequutus est, ut patet ex cap. 6. lib. 13. in codice Fuketiano ante vocem οἱς, posi- ta est media distinctio, quæ favere videtur priori sensui.

φλαβίαν, in codice Fuketiano & apud Nic- ephorum φλαβίαν scribitur rectius. Zosimus in lib. 5. & Eunapius φραβίαν vocant. Hic est Fra- vita, qui cum Vincentio Consul fuit anno Chri- sti 401. Ejus Elogium habes apud Suidam in vo- ce φραβίαν, ex Historia Eunapii Sardianis, quo loco narrabat Eunapius, qua ratione Fravita Ma- gister militum Orientis, latronum globos, qui per Asiam grassabantur extinxisset.

In Capite V.

τοσούτων ὅτι πρὸς αὐτὸν τὸ ἀλλῶθαι. Malim scribere ἐπὶ τοσούτων ὅτι &c. Quemadmo- dum legit Nicephorus. Nisi τοσούτων sumas ad- verbaliter.

Pag. 764 ἐπίκουροι. Interpretes legerunt ἐπίκουροι. Ver-
tunt enim, velut oratura procumbit. Melius ta-
men vertissent cum Lango, caput demisit. In co-
dice Fuketiano scriptum inveni ἐπίκουροι, minus
probe. Apud Nicephorum excusum est ἐπί-
κουροι.
καὶ παράδοξον. Melius in codice Fuketiano
scribitur καὶ παρὰξένον τι θαυμάσιον ἄξιμα. Pro quo
Nicephorus habet ξησίον.

In Caput VI.

Pag. 765 δίακονον ἢ ὄν τὸν μοναχόν. Pessimè hunc
locum veterunt Interpretes, monachorum suo-
rum apud Scethin Diaconum. Quasi vero Joanes
Chrysostomus monasterium habuerit apud
Scethin; aut quasi Heraclides, qui tum debebat
Constantinopoli, Diaconus eodem tempore ef-
fise potuerit Monachorum apud Scethin in Egi-
pto. Longe rectius Joanes Lango ita vertit.
Heraclidem etiam Archidiaconum, ex eis, qui
sub diocesi sua administratione erant monachis;
qui in Scethi Evagrio monachi discipulus fuerat.
Socrates in lib. 6. cap. 10. Heraclidem hunc ait
fuisse Diaconum Chrysostomi. καὶ αὐτῶν δίακονον.
Pro quo Sozomenus dixit δίακονον ἢ ὄν τὸν.
Idem porro Heraclides Monachus fuerat in Sce-
thi, institutus illic ab Evagrio Monacho. Quare
scribendum est hoc loco, μοναχόν ἢ ἐν τῆν κρήτειν.
Nihil planius hac scriptura, tantum ante vocem
μοναχόν, apponenda est virgula. Hujus Heracli-
dis elogium habemus apud Palladium in vita
Chrysostomi. ἀπορία μοναχία ἐν τῇ ἰρήμῃ, δὸν
ἰγκυβλῶν ἠρμήνευ μαθηματῶν, καὶ τῶν θεῶν χρημα-
τικῶν ἱριμῶν, καὶ θαυμάσιον ἔτι τελευτά.

δοσκειλίδα. Ita Gentiles vocabant spectrum
quoddam dæmoniacum, eo quod ctara ac pedes
asininos habere videretur. Unde ἐνοκέλιον etiam,
seu ἐνοκέλιον id spectrum appellabant. A veteri-
bus autem Græcis ἔμπυσα dicebatur. Scholia-
stes Aristophanis in Thelmothor. ἔμπυσα, in-
quit, λέω καλὸν κύνων ἐνοσκελίδα. Idem in scho-
liis ad Ranas pag. 225. plura habet de hoc spectro,
& post illum Suidas in voce ἔμπυσα, & auctor ety-
mologici. In quo scribendum est ἐνοκέλιον pro ἐνο-
κέλιον. Porro hoc spectrum apparebat præcipue
iter facientibus, ut docet Harpocratio. ἔμπυσα,
inquit, φάσμα τῆν ἐνάτης, ὅπου σοικῶσιν ἱφάνηται.
Ex quo corrigendi sunt Scholiastes Aristophanis
ad Ranas, & Suidas & Auctor Etymologici, apud
quos τῶν εὐσυνῶσιν legitur pro σοικῶσιν. Quam
emendationem confirmat Philostratus in libro 2.
de vita Apollonii cap. 2. his verbis: ἰπορίων ὅ γδ
ἐνοσκελίον λαμπρὰ φάσμα καὶ αὐτῶν ἐμπύσας ἐπίσειν.
τοῦ ἡγεμονίον ἐτι δὲ αὐτὸ τὸ ὄν, ἦν. Idem in lib.
4. cap. 8. has empulas ab aliis lamias & mormo-
lucia dici ait, & carnis humanæ appetentissimas
esse. Sed ut ad Onofcelidas redamus, de iis Pse-
lus in libro de dæmonibus loquitur pag. 83. ὅσοι
ἢ τῶν εὐδαιμονίωσιν αὐγμῶσιν, ὑπὸ τῶν τι τὰ
σαμάτα ἔχουσιν, δὴς τῶν ἐνοσκελῶν φασιν ἦν.
καὶ ἀνοκῶσιν ἀνοκῶσιν. Post vocem ἀνοκῶσιν,
subdistingtionem apponendam puto; & reliqua
ita legenda uno tenore, λίζον τὴν ἀνοκῶσιν ἐφίλως
μερῶσιν ἱανός. Atq; ita distingxit Nicephorus.

ἰχοίρετον ἐστὶν ἢ αὐτῶν ἰλαδίον. Miror quomo-

Ado factum sit, ut Helladius Cæsariensis Episco-
pus Gerontium Nicomedia Episcopum ordina-
ret. Neque enim Nicomedia erat sub Diocesi
Cæsariensis Episcopi. Immo subiecta erat Epi-
scopo Constantinopolitano. Quippe Eudoxius
Constantinopolitanus Episcopus Eugenium Epi-
scopum Nicææ ordinavit, ut scribit Philostor-
gius. Adde quod Sozomenus hoc loco aperte te-
statur, Ambrosium scripsisse Nectario Episco-
po Constantinopolitano, ut Gerontium Episco-
patu Nicomediensi exeret, quare dicendum est,
Helladium id fecisse mandato Episcopi Con-
stantinopolitani; aut certe id fecisse ante ordi-
nationem Nectarii, dum Ecclesia Constantino-
politana Episcopum non haberet. Quod qui-
dem verius puto. Dici etiam potest, Episcopum
B Cæsareæ, tanquam Primatem Ponticæ Diocæ-
seos, sibi vindicasse ordinationem Nicomedi-
ensis Episcopi.

ἰυτροπίου τόπεσὺν ἐν ἡμῶν. In codice Fu-
ketiano scriptum inveni σύμβαν ἐν ἡμῶν. Quam
scripturam veriore puto. Subaudiendum est
autem verbum quod præcessit, διέσθων. Certè
καμῶν τὸ σύμβαν, non videtur Græcè dici posse.
Porro Eutropii cædes contigit anno Christi 399.
depositio autem Gerontii & aliorum Asiæ Epi-
scoporum, facta est anno quadringentesimo, ut
notat Baronius, seu potius 401. Causa enim Epi-
scoporum Asiæ primum examinata est in Conci-
lio Constantinopolitano, 13. Indictione, cum
Eusebius Episcopus Libellum Concilio obtulisset
adversus Antoninum Episcopum Ephesi, ut scri-
bit Palladius in vita Chrysostomi: id est anno
Christi 400. Missi sunt deinde in Asiam Episco-
pi tres, qui testes audirent: hi tota ætate in Asia
commorati sunt. Postea Chrysostomus ipse sub
finem Hyemis in Asiam profectus, Synodum se-
ptuaginta Episcoporum Ephesi congregavit, in
qua depositi sunt sex Episcopi, non autem tredecim
ut ait Sozomenus; & alii in eorum locum
substituti. Profectus igitur est Joannes in Asiam
anno Christi 401. profligato jam Gaina.